bras enim hoc loco appellat tribulationem.
q. d. A malis circumdatus fui, & dixi in me-
metipso, Forſitan ſuperabunt me mala. Hoc
enim ſibi vult illud, *Forſitan tenebra concul-*
cabunt me. Et ego quidem hæc rerum natu-
ram confiderans. Verùm repente mala mutata
ſunt in bona: quin potiùs iſdem manentibus,
ego magnam ſenſi benignitatem. Non enim
dixit, Nox deleta eſt, ſed, Nox perſiſtens. id
eſt, Mala & calamitates non potuerunt me
conculcare, ſed facta eſt in nocte lux (quam
& delicias appellat) id eſt mei deſenſio. Quì
ſic? *Quoniam*, inquit, *tenebra non obſcura-*
buntur à te. Rectè dixit à te, id eſt apud te. Si
enim volueris, tenebræ non ſunt tenebræ, ſed
lux. Quapropter ſubiunxit, *Et nox ſicut dies*
illuminabitur, reddens id quod præceſſit aper-
tius; quoniam ea quæ diei ſunt nox exhibe-
bit, non ſecùs ac ea quæ ſunt eius propria. Si
enim volueris, inquit, ita nox habebit ſibi lu-
cem attributam quemadmodum tenebras:
Quare ſubiunxit: *Sicut tenebra eius, ita &*
lumen eius.

14. CONFITEBOR TIBI QVIA TERRIBI-
LITER MIRIFICATVS ES.] Opportunè poſt
prædictam mirabilium narrationem affert
confeſſionem. Omnia enim illa adducens ex-
clamavit: Confitebor tibi quoniam mirabilis
apparuiſti, & ea quæ à te facta ſunt magnum
continent miraculum. Ego enim & anima
mea cognofcit, quantum ſingula tua opera mi-
raculum contineant, & præſertim mea creatio
atque gubernatio, ſcilicet hominis; & non ſim-
pliciter, ſed valdè hoc cognofcit. Porrò illud,
Non eſt occultatum os meum, vel de prouiden-
tia dicit, quòd omnia eius arcana nouerit; vel
eius creationem & formationem inſinuat. q. d.
Ne quidem cùm formarer mei quidpiam ig-
noravi, ſed omnia ſciebas, cùm hæc paulatim
natura contexeret, tametſi in arcano operare-
tur, & tamquam in infimis terræ partibus:
ſunt tamen tibi omnia nuda & aperta. Vel
quoniam me quoque informem præuiderunt
oculi tui, de actionibus hoc dicens. Vel os,
id eſt ego ipſe, ex parte totum denominans.
Sed nec ipſa mea ſubſtantia, quando occultè
ſiebat quaſi in intimis terræ, tunc te
latebat. Aquila autem, *Non velata ſunt*
offa mea à te, quibus factus ſum in oc-
culto: variegatus ſum ut in infimo terra.
Alius,

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Deus tene-
bras in lu-
cem & af-
ficietiones
in deliciis
vertit.

Deus in
ſuis omni-
bus eſt mi-
rabilis.

Nihil Deo
occultum.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Alius, *Non latuit te fortitudo mea, quã factus sum in occulto.*

16. IN LIBRO TVO OMNES SCRIBENTVR: DIES FORMABVNTVR, ET NEMO IN EIS.] Hoc dictum est obscurum, sed ex consequentia & alterius interpretatione inuestigandum est. Ait enim consentientia cum eo quod præcessit: quid autem est quod præcessit? *Informem me viderunt oculi tui.* hoc est: Cùm nondum ullam figuram suscepissem, cùm adhuc fingerer, me æquè apertè viderunt ac eum qui est formatus, & ne vno quidem die indiget ad suam perfectionem. Ita enim habet interpretres. Symmachus, *Informem me viderunt oculi tui cum omnibus qui in libro tuo scripsi sunt, qui sunt effingendi nullo die deficiente.* Cum illis, inquit, me vidisti, id est æquè atque illos perfectos, quibus nulla dies defuit. Non quasi illic superius liber sit, sed perfectam cognitionem per librum significans.